预收账款 941,336,917.48 - 1,421,750,090.50 -

合同负债 480,413,173.02 - - -

②2020 年度利润表受影响的主要项目

图表：河南中原高速公路股份有限公司利润表受影响的主要项目

单位：元

报表项目
2020 年度新收入准则下金额 2020 年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

销售费用 185,409,623.09 - 185,736,664.74 -

河南交通投资集团有限公司面向专业投资者公开发行 2021 年可续期公司债券（第二期）募集说明书

103

2、重要会计估计变更

（1）会计估计变更的内容和原因

变更日期：本次坏账准备计提比例变更从 2019 年 12 月 6 日起开始执行。

变更原因：根据河南交通投资集团印发《河南交通投资集团有限公司关于印

发财务管理制度（试行）的通知》（豫交集团财〔2019〕243 号）（附件 1）要

求，该事项已提交公司党政联席会审议通过，同意按照集团 2019 年印发的《财

务管理制度》（试行）计提坏账准备。

发行人采用账龄分析法，按应收款项的账龄和规定的提取比例确认减值损

失并计提坏账准备，本次变更前、变更后具体计提标准如下：

图表：发行人会计估计变更前后坏账准备计提比例对比情况

单位：%

账龄 变更前计提比例 变更后计提比例

1年以内（含1年） 0.50-5.00 5.00

1至2年 1.00-10.00 10.00

2至3年 2.00-20.00 20.00

3至4年 5.00-50.00 50.00

4至5年 8.00-80.00 80.00

5年以上 10.00-100.00 100.00

（2）会计估计变更对当期和未来期间的影响数

《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》规定：

对坏账准备计提比例的变更采用未来适用法，无需对已披露的财务报告进行追

溯调整。

本次会计估计变更对公司最近一个会计年度经审计净利润、股东权益的影

响金额为-169,919,925.74 元。

（3）会计估计变更的影响数不能确定的，披露这一事实和原因

由于公司应收款项余额处于变动状态，本次会计估计变更对未来期间财务

报表的影响暂时无法准确测算，公司将予以密切关注，并根据相关规定履行审议

程序和披露义务。

河南交通投资集团有限公司面向专业投资者公开发行 2021 年可续期公司债券（第二期）募集说明书

104

3、前期差错更正

前期会计差错对财务报表项目及金额的影响如下：

图表：发行人 2018 年会计差错调整后的差异对比情况

单位：元

项目 2019年年报披露数 2018年年报原披露数 差异

其他应收款 3,018,020,630.33 3,048,227,130.33 -30,206,500.00

投资性房地产 836,621,918.83 841,033,659.50 -4,411,740.67

固定资产 43,104,326,288.94 43,149,779,749.14 -45,453,460.20

长期借款 62,204,715,874.59 62,070,809,540.91 133,906,333.68

资本公积 596,191,360.51 676,263,061.38 -80,071,700.87

未分配利润 -2,263,812,485.45 -2,129,906,151.77 -133,906,333.68

财务费用 5,455,517,088.26 5,449,098,044.12 6,419,044.14

2019 年本公司之子公司高发公司发现以前年度需要调整事项，对财务报表

相关项目期初数影响 213,978,034.55 元。具体调整内容及影响如下：

（1）高发公司本部 2000 年以前一批房改房已被职工购买，郑漯公司一批

资产早已损毁拆除，合计影响金额 49,865,200.87 元，这两项事项是本公司成立

前的遗留问题，调减 2018 年度期初资本公积 49,865,200.87 元。

（2）新郑至许昌段通车运营期（1996 年-1998 年）贷款利息 30,206,500.00

元误计入建设成本，按照项目竣工审计意见应调减建设成本，计入运营成本，但

运营账务未及时处理。此事项是本公司成立前形成的，调减 2018 年度期初资本

公积 30,206,500.00 元。

（3）高发公司按照省交通运输厅要求承担原计入省公路局的世行贷款本金

及汇兑损益约 133,906,333.68 元（19,510,772.48 美元）。该事项为省交通运输厅

2008 年 1 月将计入驻信高速世行贷款项目中涉及的扶贫道路、连接线建设、机

构建设等相关世行贷款列账记入高发公司驻信公司债务，高发公司当时未进行

相关账务处理。2020 年 3 月 12 日，省交通运输厅发来《关于归还驻信高速公路

项目世行贷款的通知》，要求高发公司承担驻信高速世行贷款项目扶贫道路、连